450

itate peine quia maior pena imponit furibus latronibus raptoribus et violentis q̄ usurari ut patet in suis titulis et non dubitat grauus esse comissū qđ est grauus undicata xxiiii q̄ in non afferam. Ista so-fuit Io-an. in nouella d̄i usuris c-ut-l-vi in glo-dicebat ubi appbat solutionem meam et facit mentione de hac cōione Item patet ex ordine titulop Nā rubrice de raptori bus et furtis p̄cedat rubricam usurap. Preterea in crimi ne usurap et in aliis criminib⁹ majoribus sufficit cognit⁹ facere satisfactionē ut sit liberatus a restitutione rei ut patet de usur-quāto et e-ti-c-a in prn-l-vi de secul-c-ult-d̄ rap-c-mit-de furt-c-ult-cum similib⁹. Sed factum in telligitur quādōcūp seu quācūp desidriū creditor ap̄implacatur ff. qui satis-co-1-i et de pig-ac-l-si rem s-omis x̄o-satisfactū. unde si creditor remittit actionē sibi competēt ex quo facit hoc non ut non dolo nō metu sufficit usurario et intelligitur satisfactū quāadmodū uolat et quia remittenti licet actiones suas x̄e vii q̄ i q̄ piculosūz ymo sufficit aliquid cautio de restituendū multo fortius remissio ad hoc de usur-c-n-l-vi d̄ rap-c-u. Preterea causus spāles sunt quidam ut rei male ablate nō sufficit remissio de rescriptū statutū ac si et de sen-ex-c-ut-l-vi et spāle est in eis ut nō-i-c-statutū ergo regula remanet in contrariū q̄ sufficit remissio nō-de cle non resi-c-uno l-vi. In contrariū uidetur nam lex dicit q̄ a significatiōne ubi non est recedendū nisi constet de mente contraria. ff-dele-m-l-nonaliter et nō-de uer-sig-p̄pterea Vnde cum sedm in beatū Augustinū de ē regula q̄ non dimittitur peccati nisi restituatur oblatū ut-xiii q̄ vi si res de usuris cum tu- et de regulū usuris non dimittitur l-vi et aliud sit dimittere et a huius restituere ut ff. de x̄o-sig-l plus et l restituere de usuris l-uideamus s̄ nisi una quia remittere non est in prnli nō statutum reponere sicut in alia restitutiōne dicitur. & de repudl. l-una et d̄ sen-pal. l-i patet q̄ non satisfecit regule ille cui facta est remissio nisi rem cum effec-

tu restituat maxime cum tractemus hic de peccato in quo non est disputandum de ap̄tibus iuris sed una tutor est elegēda. s- q̄ fiat restitutio de homī ad auditentum de spon-tuētis et de cler-ex-mi- illud cum similib⁹. maxime cum nō uideatur ualere pactum de non petendo usuris iam solutas de iureūrā ad nostrā.

Super solutionē hīmōt q̄onis sunt optiōnes Nam do. Io-an. notat in c-nō d̄mittitur peccatū de re iuris l-vi q̄ sufficit remissio liberaliter facta. allt d̄i cōlū x̄o-satisfactū cū similib⁹. nisi in casib⁹ in quib⁹ exprimitur remissiōne non ualere Hoc etiū uidetur sentire c̄y. de ac eu-c-u-l-vi super uerbo satisfactū. d̄i est enim satisfactū accipimus quācumq̄ voluntati creditoris satisfactī ff. de pig-ac-l-si rem Pro quo facit quod nō Berde usuris qua frustra ī glo n-circa primū. Et idem uidetur tenere Hosti. in sumā de usuris s̄ quis pena x̄o q̄ si fenerator et x̄o dicendū est tamen ip̄e ibi refert q̄ theologi dicunt q̄ nisi totū offeratur non est securus usurariū si partem offerat et pars sibi remittat Dominus dy. tenet in dicto c-nō dimittit q̄ si pecunia est restitutio pata q̄ tūc iufificat remissio quasi uidetur tūc restituata et breui manu restituta ipsi usurario ff. sicer. p̄-l-singulārē et d̄ dona-inter-ur et ux-l-ut-l-s̄. sed si debitorē Et ista opinio dy. nō uidetur eadem cū opione theologorū qui requirunt oblatū Nam plus est offerti q̄ paratuēs. ff. d̄ emp. et uen-l-ut-l-s̄ offerti Nam si offertur paratū est sed non sequitur pata est p̄cū ergo est oblatū. Dicendū est ad iura pro hac parte inducta q̄ si ei debet fieri restitutio pecunia usurante uel al' male acquireste uel ablate metu dolo circuitio et calliditate et omni fraude celātibus oīno p̄prio motu uel ad preces usurariū uel am. cop̄ uel ad remunerandū seruicia recepta pecuniam sibi debitam et extortam sive per usuram sive per furtum uel rapinam nec restitutio pata tam et cōmē adīōem quam habebat ad illam repetendam remittat liberatus est usurariū us uel fur uel raptor a restitutio rei Nō di-

co q̄ sit liberatus a peccato qđ cōtraxit exercendo usuras uel furando uel rapiendo. Sed dico q̄ liberatus a restitutio rei Nam et si uere a realiter restituerat pecunia male oblatam n̄ si aliter peniteat de peccato cōmissō nō est liberatus quo ad deum quia iuris furto et rapina est peccatū quod tollitur per contritionem et est ibi restitutio facienda rei male ab late de usuris. c-cum tu in fi. et de homī sicut dignū s̄ eos. que restitutio intelligi facit quācumq̄ reconstituit et cuius sit extorta pecunia Sumile in eo quā est excōtus quia clericū percussit quia licet fastis faciat leso et ecclesi et sic absolutus n̄ si peniteat de peccato quo ad deum n̄ est absolutus. de hoc int. q̄ i in sumā et d̄ sen-ex-decēnum l-vi Non ob qđ dicitur de significatiōne huius uerbi restituere Nam beatus Augustinus et sacerdoties non curant de p̄prio significatiōne uerbi sed de mente animo et intentiō de uer-sig-nichil et c-intelligit. Preterea ip̄e beatus Augustinus non dixit restituere sed reddere xiii q̄ vi c-1 et dictio reddere nō est cōino idem qđ restituere ff. de uer-sig-l uerbum reddere. Item iura circa hīmōt male ablate ut uerbo satisfacere ut in c-n̄ lris de rap-c-ut-c-ult-de furtis et de usuris c-n̄ l-vi et interdum utuntur uerbo emendare d̄ rescrip-c-u. Et certum est q̄ satisfactū intelligitur x̄e ut in l-si rem x̄o satisfaclū et bene facit de sen-ex-cum desideres s̄ u. Qđ autē non sit iudicandū in uerbo restituere pbatur Pone q̄ conduxī domī tuum no possumis cam restituere condēpnatus sum ad extimationē nūquid actionem tibi competētē ex restituēta prima. Nā potes mihi remittere ut in c-q̄ piculosū et de remissione cum inter et ff. d̄ edic-l-veditor s̄ item A l-c ad iurisram. ii responde p̄ nō de iureūrā debitores. Fre. de Se.

Questio disputata p̄ dominū Fred. de Senis in studio gisino Anno dominī M. ccc-xxxviii.

xxiii.

Ieus electus in prelatum eu iusdam ecclesi et edictos solēnter p̄missō cōfirmatus accusata p̄ laycum prodia n̄ suū de crimine guri precedētis ipsā electionem et q̄ tempore elections infamis ad hunc finem solūtū ab ipsa ecclesia amoueat Ad que p̄banda inducit q̄ dam acta per que constat q̄ ipse Ticius cōuentus actione depositi turatus dicere venturā Interrogatus a iudice respōdit se n̄ credere q̄ Seyus actor de; oluerat sibi rem abeo petitam demū de ipso de postō fuit per instrumentū publicū cōuictus et postea per sententia cōndēnatūtus ad restitutē rei depositē que finia trānsit in rem iudicatam Nūc primo queruntur an dictus laetus audiū debet et si audiū debet an dicta p̄batio sit sufficiens ad remotionem dicti prelati. Et primo uidetur q̄ non debet audiū quia laetus in accusatiōne clericorū non debet ad mitti de accu-cum p̄ de testi de cetero cū similib⁹. Item non debet audiū quia lapsum est tempus infra quod potuit se oppōnere de excep-pastoralis de p̄batio licet de elec-c-ult-l-vi cū similib⁹. Itē si non posset exciperē qđ est minus non potest agere nec etiā accusare quod est plus quia cui denegari qđ est plus et qđ est minus debet denegari ut ff. de sena qui et indigna et de sen-ex-cū illoꝝ. Sed q̄ exciperē sit minus q̄ agere patet de excep-c-cum inter et de re iuris q̄ ad agēdū l-vi. Item exciperēt et se n̄ oppōnere suspectus uidetur. Suspectau-tam non admittunt ī qui mat-ad-p̄-c-ult-l-ut-q̄ p̄bentur et q̄ vii querendū cū similib⁹. Item uidetur q̄ non debet audiri super dictis criminē et defeculū ex quo enim hec non fuerūt opposita ante confirmationē mores eius uidetur esse approbati et transiūt sententia cōfirmations in rem iudicatam ad hoc de pur-c-ut-c-ult-de et de elec-cum dilectus et c-nulli cū similib⁹ l-vi et de testi cōpreterea et d̄ iureūrā c-queadmodū. Contra quilibet potest accusare si n̄ p̄betur ff. de acci-l-qui accusare Sed in eā nostro non p̄betur quia accusa